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4/11-2025 

Napaartoq Petrussen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2026 at fremlægge en analyse af 

fordele og ulemper ved anvendelse af organisationsformen selvstændig offentlig virksomhed i de 

Selvstyreejede virksomheder, hvor selskabet ikke udelukkende har et forretningsmæssigt formål, men 

også skal varetage særlige sektorpolitiske hensyn. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Demokraatit vil gerne starte med at takke Inatsisartutmedlem Pele Broberg for forslaget.  

 

Demokraatit mener, at et velfungerende samfund bygger på et sundt erhvervsliv. Konkurrence er en 

drivkraft for udvikling, innovation og effektivitet. Derfor er det afgørende, at det offentlige aldrig griber 

forstyrrende ind i markedet eller påvirker de frie markedskræfter på en måde, der stiller private 

virksomheder dårligere end offentlige. 

 

De offentligt ejede selskaber har vigtige opgaver, og mange af dem løfter funktioner, der er af 

samfundsmæssig betydning. Men det ændrer ikke ved, at de skal drives på et erhvervsmæssigt grundlag 

med klare og gennemsigtige rammer. Der må ikke opstå situationer, hvor offentlige selskaber får fordele, 

der undergraver konkurrencen. Det skaber ubalance og hæmmer udviklingen i det private erhvervsliv, som i 

sidste ende er fundamentet for vækst, beskæftigelse og skatteindtægter. 

 

Erfaringen viser, at de eksisterende aktieselskaber fungerer godt inden for de rammer, vi allerede har. De 

kan løse sektorpolitiske opgaver gennem servicekontrakter, koncessioner og særlovgivning, uden at det 

kræver en ny selskabsform. Det giver både fleksibilitet og tydelighed, og det sikrer, at de enkelte selskaber 

kan drives effektivt og med klare mål, samtidig med at samfundets interesser varetages. 

 

En ændring af selskabsformen vil ikke nødvendigvis skabe større værdi. Tværtimod kan den føre til øget 

bureaukrati, større afhængighed af politiske beslutninger og usikkerhed omkring selskabernes strategiske 

retning. Det er derfor vigtigt at bevare en klar adskillelse mellem det politiske niveau, som fastlægger 

rammerne, og selskabernes bestyrelser, som har ansvaret for den daglige drift. 

 

Vores hjemlige økonomi har brug for stabilitet, forudsigelighed og tillid. Det kræver, at de regler, der 

gælder for vores virksomheder, er ens for alle. Private aktører skal kunne konkurrere på fair vilkår, og det 

offentlige skal vise mådehold og ansvar i sin rolle som ejer. 

 

Demokraatit støtter derfor ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, som fastholder den nuværende struktur, 

men samtidig sikrer en løbende vurdering af, hvordan de offentligt ejede selskaber drives. Det er en 



 
 

 
EM 2025/166 
J.nr 00.00.00/25EM-LABU-00166  Side 2  
 

balanceret tilgang, som både fremmer gennemsigtighed og beskytter de frie markedskræfter. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Demokraatit, at Naalakkersuisuts ændringsforslag sendes til videre 

behandling i relevant udvalg. 


